集政呈〔2020〕  号  　         　    签发人：
集贤县人民政府关于

2020年集贤县财政预算调整

方案（草案）的报告

县人大常委会：

根据《预算法》和有关法律法规规定，县财政需编制预算调整方案，报县人大常委会审查批准。为此，县财政局编制了《2020年集贤县财政预算调整方案（草案）的报告》。此方案（草案）已经县政府同意，现提请本次会议审议。

集贤县人民政府

2020年12月25日

2020年集贤县财政预算调整

方案（草案）的报告

2020年1月3日在集贤县十六届人民代表大会第五次会议上批准了2020年财政预算，在预算执行过程中，由于疫情等减收因素第一次调整预算，但由于调资、新增债券、省专项补助增加、项目计划变更等事项需要再调整增加支出预算。根据《中华人民共和国预算法》的有关规定，需向县人大报告和说明，现将调整方案（草案）报告如下：

  一、一般公共财政预算收支调整情况
（一）一般公共预算收入。

由于一般公共预算收入征收形势超过预期，全年完成25558万元，同比下降16.4%，比年初预算32096万元减少6538万元，减收6538万元。

（二）上级补助收入。

省下达上级补助收入222518万元，比年初98913万元增加123605万元。
（三）上年结转。

上年结转省专项资金0万元，较年初比较没有变化。

（四）调入资金。

调入资金404万元，其中103万元安排用于当年一般公共预算支出，301万元补充预算稳定调节基金。

（五）上解支出。

上解支出6939万元，较年初4050万元增加2889万元。
从政府性基金调入一般公共预算404万元，其中：301万元用于补充预算稳定调节基金，103万元用于弥补养老金缺口。
（六）政府债务情况。

2020年末我县地方政府性债务余额201909.96万元，其中：一般债务余额161762.96万元、专项债务余额40147万元。2020年我县到位新增债券50,480.76万元，其中：一般新增债券15,875.76万元；专项债券34,605万元。2020年到位再融资债券30291万元。

2018年新增债券哈佳铁路电气化改造工程征地拆迁费3,762万元，由于国家规划调整，该项目搁置，债券已退还县财政，县政府已于2019年做出调整。调整用于行政审批大厅改造项目1,407万元、集贤县安邦河公园道路维修项目383万元、集贤县福利镇新建水冲式厕所项目272万元、武警黑龙江省集贤县消防大队综合训练馆项目595万元、集贤县安邦河公园改扩建项目765万元、新建水源山公园项目340万。其中三个项目集贤县安邦河公园道路维修项目、行政审批大厅改造项目、武警黑龙江省集贤县消防大队综合训练馆项目至今未能开工，共2,385万元需重新做出调整，调整用于新建一贯制学校工程330万元，污水收集管网改造工程2044万元，集贤县福利镇新建水冲式厕所项目11万元。

2019年新增债券项目三水源地建设项目因受双鸭山引松入双项目影响为避免重复建设已停建，剩余债券资金1,381.95万元，需重新做出调整，调整用于污水收集管网改造工程项目1,381.95万元。2019年新增一般债券项目中的2019年全省秸秆综合利用项目一般债券资金1910万元，剩余46.33772万元。2019年农村饮水安全项目一般债券资金6060万元，剩余310.728163万元。防洪工程水毁修复项目一般债券资金500万元，剩余13.726618万元。G221国道同江至哈尔滨公路友谊至集贤段一般债券资金6000万元，剩余债券资金103.013090万元。2019年农村公路危桥改造项目一般债券资金233万元，其中“无名桥1”剩余23.7934万元。合计2019年一般债券资金剩余497.598991万元重新做出调整，全部用于集贤县新建一贯制学校工程。

（七）公共财政预算支出情况。

年初本级财力预算安排117689万元，由于一般公共预算收入减收的原因，最终本级财力支出为6582万元，加减专项、债券、结算补助、上解支出等情况，最终调整后一般公共预算支出为260687万元。

二、政府性基金调整后收支预算

政府性基金预算总收入安排54681万元，其中：政府性基金预算本级收入安排5168万元，上级专项补助收入预算安排17796万元，上年结转收入17万元，新增专项债券收入29605万元，再融资债券收入2095万元；政府性基金支出安排52163万元，调出资金404万元，债务还本支出2095万元，年终结余19万元，政府性基金预算总支出安排54662万元。

三、社会保障基金调整后收支预算

2020年社会保险基金收入预算安排114093万元；社会保险基金支出预算安排110294万元，本年收支结余3799万元，滚存结余43637万元。

四、国有资本经营预算
2020年全县国有资本经营预算收入11万元，国有资本经营预算支出11万元。

五、集中支付结转情况

2020年，我县应付国库集中支付结转结余资金为58727万元，其中：一般预算集中支付结转28906万元，基金预算集中支付结转29821万元。

六、存量资金回收使用情况

2020年度，按照国务院、财政部及省厅关于盘活财政存量资金有关文件精神，我县需回收各部门连续结转或结余两年以上存量资金（尤其是2019年度及以前），共计回收存量资金21017万元，其中：部门预算存量资金512万元，转移支付存量资金11024万，单位结存资金1270万元，2020年度回收调整难以实施项目资金结余8211万元。为发挥存量资金使用效益，弥补收支缺口，2020年盘活使用21017万元，其中：用于弥补社保资金缺口8211万元，化解债务本息7942万元，第九小学和四中艺体馆项目400万元，一贯制及附属工程项目137万元，棚改及拆迁项目资金4327万元。

需要说明的是，由于预算执行还没有结束，上述数据不是最后数据，年末结算完成后，我们再向县人大常委会做专题报告。

以上调整和说明事项，请予审议。

集贤县人民政府办公室            　    2020年 12月25日印发
- 4 -
- 1 -